Universitätsbibliothek Paderborn

**De contritionis veritate aureum opus Fratris Joa[n]nis
Viualdi de Monte regali. ordinis fratrum predicatoru[m]
sacre pagine professoris**

Vivaldus, Joannes Ludovicus

[Augsburg], 1518

VD16 V 1772

Qualit[er] scripture sacre/ doctores catholici ac gentiles p [...]bi auariciam
derestant[ur].

urn:nbn:de:hbz:466:1-30734

De peccato

possidere. **E**s fū Hlro. aliud est hīe diuītias: aliud est seruſtre diuītūs. Propterē in explanatiōe sup **D**ar. li. i. sup illud. Nō potest̄ deo fuisse et māmone dī sic. Nō dixit: q̄ habet diuītias: s̄ q̄ seruit diuītūs. Qui em̄ diuītiaꝝ serū est diuītias custodit ut serū. Qui aut̄ fuitutis excusserit lugū/ diuītiaꝝ serū est dīs. **H**ec Hlro. **V**itupat̄ ḡ amor inordinat̄ diuītiaꝝ: ut dīcū est s̄. vbi oñ̄ sum est qd̄ sit auaricia. Sed amor regulat̄ discretiōe et sollicitudo discriera rez̄ t̄paliū laudat̄ a sapientibꝫ et dī nō auaricia s̄. p̄uidēria. Idcirco q̄ plures sc̄issi mi patriarche et reges veteris testamēti magnas possederūt diuītias. **E**n̄ Adā p̄es erat vetustissim̄ parēs nōster dīcīssim̄ fuit: cuī implo oia fuerūt subiecta tā i pa dīcīssim̄. radiso q̄ extra paradīsum. **H**inc David in psal. ait. Oia subiecisti sub pedibꝫ eī oues et boues vniuersas insup et pecora cāpi. Noe q̄ fuit p̄nceps magn̄ et dīcīssim̄: solus cū gnātione sua a diluīj s̄nia except̄ a dīo. **H**ic tres filios habuit: q̄ tres mādi partes Asīā: Africā: et Europā sua generatione repleuerūt. Nā filij Sem Asīā occupauerūt: filij Chā Africā: filij p̄o Japhet Europāz. Abraā erā fuit diues valde ppter cuī opes nō poterāt pastores eī habitare cū pastoribꝫ Loth nepotis sui. Propterea cū facta fuiss̄ rīpa int̄ pastores vīri usq̄ cuples Abraā collere causas discordie: dīxit ad Loth: ut p̄t̄z Sen. xiiij. c. Ne queso sit lurgū int̄ me et te: et inter pastores meos et pastores tuos: fratres em̄ sum. Similis Isaac: Jacob: Joseph: Moyses: Aaron: Gedeon: Job: David: Josias: Ezechias: Salomon fuerūt dīcīssim̄. Et parēt Gregorius Silvester et ceteri summ̄ p̄tifices: cardinales: archiep̄l̄: ep̄l̄: et alij pastores ecclie dei. Sc̄issim̄ Ludowicus rex Francop: Alcodem̄: Joseph ab arima thia: Fache p̄nceps publicanop: hi oes fuerūt diuītes et sc̄issim̄. Nō est ḡ cē sus in crīmīe: sed affect̄ inordinat̄. **H**inc sc̄us Tho. in. li. i. gentiles. c. cxxxij. dī sic. Exteriores qdē diuītiae sunt necessarie ad bonū frutis: cū p̄ eas sustēt̄ temus corp̄ et alijs subueniam̄. Oportet aut̄ q̄ ea q̄ sunt ad finē ex fine boni factus. Necesse est ḡ et exteriores diuītiae sunt alt̄qd̄ bonū hoīs: nō tū p̄n̄ capiale: sed q̄sl̄ secūdariū. Nā finis p̄ncipalit̄ bonū est: alta p̄o fin q̄ ordinant̄ i finē. Et infra ita subiūgit. Intantū lḡis diuītiae bone sunt inqntū p̄ficiunt ad vīsum frutis. Si p̄o iste modus excedat ut ipedit̄ vīsum frutis: nō iā int̄ bona coputanda sunt: sed int̄ mala. **E**n̄ accidit q̄busdā bonū esse habere diuītias q̄ eis vīunt ad frutis: quibusdā vero malū est eas hīe q̄ p̄ eas a frute retrahūt: vel nīmīa sollicitudie: vel nīmīa affectione ad ipsas: vel etiā mētis elatione ex eis p̄surgēre. **H**ec Tho. Etiaz Sen. ad Lucil. ait. Illa bona fortune ex nob̄ p̄det: nō ex illis nos. Galētior em̄ om̄i fortuna est anim̄: etiā vīraḡ partē ip̄e res suas ducit. Brēq̄ ac misē vīte ip̄e sibi cā est. Mal̄ eī oia i malū frut: rect̄ atq̄ itēger corrigit praua fortune. **H**ec Sen. Ex dictis p̄t̄z q̄lit hō se debeat habere circa sollicitudinē vel anōrē rerū temporalū: et q̄ diuītiae de se nō sunt in crīmīe: sed affectus et amor inordinatus.

Qualit scripture sacre/doctores catholici ac gentiles p̄hi auariciam detestant̄.

Qēs ap̄t̄ entes auariciā detestant̄ nouē rōnibꝫ. **E**mū sc̄ire debes p̄ter ea q̄ dicta sunt in decimo p̄cepto diuile legis (vbi agit de p̄cupiscētia reꝝ primi) et oēs scripture sacre et p̄parit oēs doctores catholici et gentiles p̄hi auariciā detestant̄ nouē rōnibꝫ. Primo: q̄ auaricia est horribile p̄ctū: et cōparat̄ idolatrie. **E**n̄ Paulus ad Eph. v. ca. dicit sc̄. Hoc autē settote intelligentes q̄ om̄is fornicator aut immundus aut auaritus quod est idolor̄ seruſtrus nō habet hereditatem in regno christi et dei. **H**ec Paulus. Nota fū Thomā i cōmento aureo sup hoc passu: lectione. liij. q̄ apoſtolus vocat hic auariciā idolatriam: qm̄ idolatria est quādo honor soli deo de bītūs impendit creature. Deo autē debetur honor dupliciter. I. vīt̄ eo finem.

Nost^r p^ostitutum: et vt in eo fiducia n^{on} am final^r ponam. Qui g^r in creaturis ponit re^r est idolatrie. Hoc aut^r facit auarus qui finē suū in re creatia ponit et etiā totā suā fiduciā. Hinc W^o see. viij. ca. Būru suū et argenrū suū fecerunt sūt bi idola ut interirent. Quia ut dicit Prover. xj. ca. Qui cōfideit in diuinit^s su^r is corruet. Vel auaricia dicit idolorū servit^r: quia auar^r exhibet creature qd̄ debet creatori. s. fidē spem/ et charitatem. Hec em exhibet auar^r pecunie et diuītis suis: Ell^fm Chrys. sicut idolatre venerant idola nec ea p̄ reverētia tāgē re audēt: ita auarus pecunias venerat et eis vri nescit: et vt sacra filii nepotib^r et p̄ nepotib^r intactas conseruant. Vel f^m Thomā in. ij. ij. q. cxvij. ar. v. in re sponsione ad quartū argumentū. Auaricia cōparat idolatrie per quandā sūlē tūdine quā habet ad ipsam: qz sicut idolatra subiicit se creature exteriori: ita etiā auar^r nō tñ eodē mō: sed idolatra qdē subiicit se creature exteriori ut exhibeat et cultū diuinū. Auar^r aut^r subiicit se creature exteriori immoderate eas cōcupiscēdo ad vsum: nō tñ ad cultū. Et iō nō oporet qz auaricia habeat rān^r Quare tā grauitatē: quantā haberet idolatria. Hec Tho. Sz qd̄ aim pulsat. Cū em magis per in alij petis hō finē suū ponat in creatura cui amore inheret: qre etiā in illis auariciā petis nō dr̄ hō idolatrare sicut in pco auaricia. Huic qd̄ rūdet scūtū Tho. in qz p̄ alia cōmento aureo sup̄ epla ad eph. v. c. lectio. iij. sic dicens. Idolatrare est aliqd̄ petā dici exteri^r indebet colere. Nūc aut^r in alij petis ponit finis in interiorib^r qz in turhomō p̄pria exaltariō: sed qz ponit finē in diuinit^s: ponit in eis finē ut in re exteriori: idolatrāt sicut idolatra. Sed nunq̄d̄ auars honorē deo debitū exhibētes creature: realiter sūt idolatre. et p̄ se: Dico qz nō: qz in moralib^r acr^r seu ope iudicant ex fine. Ille qz p̄ se est idolatra qz intēdit p̄ seculum exhibere creature. Hoc aut^r nō in tēdit auar^r p̄ se sed p̄ accidens. Hoc em facit inqntū supflue et inordinate diliq̄git. Et qd̄ de talib^r: Nō habebit hereditatē in regno chri^t et dei. Hec Thomas. Quapropter Innocent^r in libello d^r miseria p̄dītōis humane ita inq^r. Auaricia f^m aplm est idolorū servit^r: qz sicut idolatra servit simulacro sic auaricia servit thesauro. Nā ille cultū idolatrie diligēter ampliat: et iste cumulū pecub^r nte libenter augmentat. Ille cū om̄i diligētia colit simulacrum: et iste cū om̄i cu^rta custodit thesaup^r. Ille spem ponit in idolatria: et ista spem suā constituit in pecunia. Ille timet murilare simulacrum: et iste timet minuere thesaup^r. Hec In nocētus. Et sic patet q̄liter auaricia est idolorū servit^r.